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1. Pastorační rada
(zápis z jednání)

Datum: 17.10.2019
Místo jednání: Kostelní nám. 188/15, 350 02 Cheb
Přítomni: Zdeňka Skubeničová, Mgr. Ivana Čamková, Ing. Jana Formánková, Jaroslava Haklová, Jana Karasová, Ing. Eva Kolafová,
sekretář, Mgr. Petr .Hruška, Ph.D.
Omluveni: ~
Neomluveni: ~
Zapsal: Petr Hruška

Program
1. Vstupní modlitební reflexe

2. Osobní sdílení na téma „Kudy jsme sem přišli?“

3. Reflexe tématu ochrany životního prostředí

4. Novelizace koncepce správcovství farnosti

5. Výběr misijního a lokálního projektu k finanční podpoře

6. Rozvoj rozměru svědectví evangelia ve farnosti

7. Další informace

8. Body k příštímu setkání

7. Závěrečná modlitba

Průběh

1. Vstupní modlitební reflexe

Setkání bylo zahájeno četbou úryvků z encykliky Laudato si‘ týkající se kontemplativního postoje, který je jádrem papežova přístupu k
„péči o společný domov“.

2. Osobní sdílení na téma „Kudy jsme sem přišli?“

Stručné osobní sdílení na téma Po jaké cestě jsme sem přišli o tom, co jsme prožili během doby od posledního setkání.

3. Reflexe tématu ochrany životního prostředí

V návaznosti na úvodní texty z Laudato si‘ a na v září proběhlé „Dny Stvoření“ se rozvinula bohatá diskuze na téma ochrana životního
prostředí, Laudato si‘, naše farnost a co by bylo dobré v této oblasti dělat.

DOPORUČENÍ: PRF jednohlasně doporučila pokračovat ve farnosti v citlivém rozvíjení tématu encykliky
Laudato si‘ (ochrana životního prostředí, „péče o společný domov“), navázat na zářijový „Den stvoření“
dalšími aktivitami zaměřenými na vzdělávání farníků v této oblasti, na modlitbu za tuto oblasti a na
praktickou podporu ekologického přístupu v osobním životě farníků, při provozu farních budov a obecně ve
všech oblastech působení naší farnosti.

ÚKOL pro všechny: Přečíst, prostudovat a promeditovat encykliku Laudato si‘.

4. Novelizace koncepce správcovství farnosti

PRF se dále zamýšlela nad částí dokumentu Koncepce správcovství Římskokatolické farnosti Cheb (z roku 2008) věnované tzv.
„závaznému dárcovství farnosti“ (článek 2.3.2, odd. 7, str. 27), a to z důvodu změněné situace ohledně povinných odvodů na
Biskupství plzeňské, které jsou v současné době nastavené na výši 10% ze všech neúčelových sbírek a neúčelových darů (přičemž
odvody z hospodářské činnosti – včetně nájmů apod. – jsou pak ještě vyšší, v závislosti na výsledky hospodaření, a navíc přibyly
příspěvky do mzdového fondu). Prozkoumali jsme historii tohoto závazného dárcovství a účelových sbírek v posledních letech a na stůl
byla položena otázka, zda mimofarnostní solidaritu máme realizovat pouze účelovými sbírkami, nebo také závazným dárcovstvím



2/3

z rozpočtu (a pokud, pak v jaké procentuální výši). Z ekonomického hlediska bylo konstatováno, že provozní rozpočet, zatížený
zmíněnými velkými odvody a příspěvky na biskupství, je velmi napjatý, ale jsou tam pořád určité rezervy v možnosti šetření na různých
místech.

DOPORUČENÍ: PRF po podrobné diskuzi doporučila, aby farnost pokračovala v systému „závazného
dárcovství“, ale aby příslušné procento (které bude možné v průběhu let na doporučení PRF měnit) bylo
počítáno pouze z neúčelových sbírek a neúčelových darů (tj. ne ze zisku z hospodářské činnosti). Část této
sumy farnost věnuje na nějaký projekt v rozvojových zemích, část pak na podporu nějakého projektu na
lokální úrovni (obojí s preferencí projektů, na které máme osobní důvěryhodné kontakty, kde je možná
nějaká osobní spolupráce, které jsou vedené v křesťanském duchu a které jsou ve využití darovaných
prostředků zcela transparentní). Kromě „komunitního závazného dárcovství“ farnost svoji solidaritu s
potřebnými bude vyjadřovat také příležitostnými či pravidelnými účelovými (vlastními či celodiecézními)
sbírkami na předem vyhlášený účel (např. v reakci na nějakou akutní nouzi). Dalším rozměrem finanční
solidarity farnosti svým způsobem budou i nadále také povinné odvody do diecézních fondů, ze kterých je jak
financována služba biskupství coby servisní organizace, tak také podporovány různé projekty chudších
farností.

Pozn.: V příloze tohoto zápisu je k dispozici paragrafové znění tomuto odpovídající novelizace čl. 2.3.2 odd. 7 Koncepce správcovství.

DOPORUČENÍ: Pro nejbližší období PRF doporučuje toto procento stanovit na 5%.

5. Výběr misijního a lokálního projektu k finanční podpoře

V návaznosti na výzvu biskupa Tomáše z jeho novoročního pastýřského listu pak PRF rozlišovala, který ze tří členy PRF navržených
zahraničních projektů (SIRIRI, www.siriri.org, Bez mámy, www.bezmamy.cz, a Karibu Nyumbani, www.karibunyumbani.org)
doporučit k podpoře ze „závazného dárcovství“ farnosti. Z lokálních projektů byl navržen jen jeden, a to Hospic Sv. Jiří.

DOPORUČENÍ: PRF po podrobné debatě jednohlasně doporučila z jedné části (cca poloviny) „závazného
dárcovství“ podpořit projekt „Bez mámy“ (www.bezmamy.cz), a to nejprve na rok, poté ke zvážené
dlouhodobějšího partnerství. Ke dlouhodobé partnerské podpoře z druhé části (cca poloviny) závazného
dárcovství byl pak doporučen mobilní Hospic Sv. Jiří Cheb.

ÚKOL pro Zdeňku: Zjistit částky odpovídající polovině 5% podílu z neúčelových sbírek a darů za rok
2018 a 2017.

ÚKOL pro Petra a Danu: Petr na základě těchto informací a po poradě s ekonomickou radou rozhodne, zda
příslušné částky odešleme pouze za rok 2018, nebo i za rok 2017 (kdy „závazné dárcovství farnosti“
nebylo realizováno) a vydá pokyn Daně k jejich odeslání. 

6. Rozvoj rozměru svědectví evangelia ve farnosti

Opět v návaznosti na výzvu z pastýřského listu biskupa Tomáše ze začátku nového roku o misijním poslání jsme poté diskutovali o
možnostech konkrétních evangelizačních kroků, které bychom mohli v nejbližší době rozvinout (nebo už rozvíjíme) ve farnosti. Shodli
jsme se, že chceme pokračovat s naším letošním celoročním projektem Pohostinná farnost (především v prostorech a časech nedělních
bohoslužeb a večerů chval, s potřebou rozvinutí osobního pozvání, nabídky osobního požehnání a možností osobního doprovázení).
Zmíněny také byly čtyři série kázání na téma Služba evangeliu nabídnuté během letošního roku a otázka vhodnosti dalšího jejich
zpřístupnění.

Navíc jsme uvažovali, kam tuto duchovní „pohostinnost“ farnosti rozšířit, např.:

adventní pohostinnost v kostele sv. Václava či sv. Mikuláše
půlnoční bohoslužba s pohostinností a evangelijní zvěstí
Noc kostelů více zaměřená na svědectví evangelia
otevření zaběhlých akcí víc pro nově příchozí a pro zvěst evangelia

7. Další informace

Od 1. 12. 2019 přijde do farnosti nový výpomocný duchovní, polský kněz Marian Ciupak (roční zkušební pobyt v diecézi).
Prodloužení ustanovení ke službě akolytů a lektorů je dle domluvy s Jindřichem Fenclem možné na základě deklarování, že se
dotyční účastní místní duchovní i praktické formace k této službě (stejně tak v případě nových kandidátů).
Na setkání zástupců pastoračních rad s biskupem Tomášem (9. 11. 9:30 – 15:30) se hlásí Jana Karasová, Ivana Čamková, Dana
Vrbová a Petr Hruška.

http://www.siriri.org
http://www.bezmamy.cz
http://www.karibunyumbani.org
http://www.bezmamy.cz
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ÚKOL pro Evu: Přihlásit tyto členy PRF na kancléřství (do 25. 10.)

ÚKOL pro Petra: Zorganizovat formační setkání lektorů a akolytů (během listopadu)

8. Body k příštímu setkání

Dokončení aktualizace Pastorační vize Řk farnosti Cheb (Petr)
Zpráva ze setkání zástupců PRF s biskupem Tomášem (účastníci)
Zpráva o stavu GDPR ve farnosti (Eva)
Zpráva o práci na Strategickém plánu hospodaření s majetkem farnosti (Zdeňka)
Návrh rozpočtových priorit / rozpočtu pro rok 2019 (Petr / Zdeňka)
Přehled čerpání Hroznatovy mísy 2019 (Eva)
Doporučení určení výtěžku Postního daru 2019 (PRF)

ÚKOL pro Evu: Pomocí hlasovací tabulky zjistit možnosti a po domluvě s Petrem určit termín příštího
setkání PRF (někdy koncem listopadu).

7. Závěrečná modlitba

Setkání bylo zakončeno společnou modlitbou z exhortace Laudato si‘.

ÚKOL pro všechny: Všichni radní pročtou zápis, a pokud jej chtějí nějak upravit či doplnit, zašlou své
připomínky do 30. 10. 2019.  Po tomto termínu bude zápis považován za schválený.

 

Zápis dne 21. 10. 2019 vyhotovili Eva Kolafová a Petr Hruška a po zapracování písemných připomínek některých členů PRF 30. 10.
2019 korespondenčně schválili všichni členové PRF.


